Однак вважаємо, що воно дає можливість
простежити головні моменти в становленні Русі як держав-
ного утворення.

Історики, посилаючись на літописні джерела, витвори-
ли «канонічну» схему становлення Руської держави. Почи-
нається вона із «закликання варягів».

У «Повісті минулих літ» під 6370-м роком (862 р. від

Різдва Христового) розповідається таке. Буцімто мешканці
землі, де проживали ільменські слов’яни (пізніше ця земля
почала іменуватися новгородською) спочатку платили дани-
ну варягам. Проте вони в якийсь момент вирішили не дава-
ти цієї данини і вигнали варягів «за море».

Проте, як це часто трапляється в таких
випадках, вожді повсталих не поділили отриману владу, по-
чали воювати між собою. Тому з’явилися охочі закликати
правителів зі сторони. У низці скандинавських «саг про дав-
ні часи» розповідається про вдалий напад норманів на Ал-
дейгьюборг (Стару Ладогу) й захоплення цього міста93.

У «Повісті минулих літ» під роком 6370-м (862 р. від Різ-
два Христового) так розповідається про закликання варягів:

93 Войтович Л. Княжа доба на Русі. Портрети еліти. Біла Церква, 2006. С. 199.

«Пішли вони за море до варягів, до русі. Бо так звали тих
варягів – русь, як ото одні звуться свеями, а другі – норма-
нами, англами, інші – готами – отак і ці.

Уважається, що весь дала початок
таким етносам, як вепси й частково карели99.

Отже, тут живе фінське й слов’янське населення. Проте
воно «закликає» до себе правити варягів. «Північна Русь»
ніби була конгломератом трьох етнічних груп: варягів, які
стали правлячою елітою, фінського й слов’янського населен-
ня.

Під тим же роком 6370-м (862 р. від Різдва Христового)
читаємо далі: «І вибралися троє братів із родами своїми і з
собою всю узяли русь. І прийшли вони спершу до словен,
і поставили город Ладогу. І сів у Ладозі найстарший [брат]
Рюрик, а другий, Синеус, – на Білім озері, а третій, Трувор, –

земли. СПб., 2000.
97 Агеева Р.

нормандській теорії, суть якої
зводиться до того, що Русь створили скандинави-нормани 101.
Щоправда, якщо проаналізувати «Повість минулих літ», то
не все так однозначно виглядає.

За десять років до закликання варягів-русі сам літописець
говорить, що існувала Руська земля. І цю землю він пов’язує
з Київщиною, там, де жили поляни. «В літо 6360 [852], ін-
дикта 15, – читаємо в «Повісті минулих літ», – коли почав
царювати Михайло, почала прозиватися Руська земля» 102.
Тут само довідуємося, що при цьому цареві «приходила Русь
на Царгород, про що пишеться в грецькому літописанні; так
от від цієї дати почнемо і відлік зробимо…»103.

Ча-
сто це були активні елементи, які відривалися від свого ет-
нічного коріння, такі собі космополіти епохи Середньовіч-
чя. Цих людей єднав «голий інтерес», нажива. Відсутність
етнічної єдності, а, відповідно, й спільних світоглядних, пе-
редусім релігійних, уявлень робило таку державу нестійкою.

Під 6387-м роком (879 р. від Різдва Христового) в «По-
вісті минулих літ» є такий запис: «Помер Рюрик. Княжіння

своє він передав Олегові, що був із його роду, віддавши йому
на руки сина свого Ігоря, бо той був дуже малий»106. Запис
цей викликає чимало запитань. Ким, наприклад, доводився
Олег Рюрикові, що той довірив йому свого сина?

Підкорення цих племен давало б кращі можливо-
сті контролювати частину шляху «із варяг у греки» на пів-
день від Києва. Не перебували під владою Олега й слов’янсь-
кі племена, які жили на Заході України. Та все ж із ними
варязький князь, ймовірно, знаходив спільну мову.

Про це свідчить запис у «Повісті минулих літ» під 6415-
м (907 р. від Різдва Христового) роком. Там йдеться про те,
що князь Олег організував грандіозний похід на Константи-
нополь. Й перелічуються представники народів, які були у
його війську. Окрім варягів, словен, чуді, кривичів, мері, по-
лян, сіверян, деревлян та радимичів, які входили до складу
«держави Олега», згадуються також хорвати, дуліби й тивер-
ці124.

Тому наступники
Святослава на київському престолі теж воювали з Хозарсь-
ким каганатом.

133 Літопис руський. С. 38.

Пам’ятник князю Святославу. СтаріПетрівці Київщина

З часом Святослав зосередив свою увагу на більш пер-
спективному Дунайському басейні. У рік 6475-й (967 р. від

Різдва Христового), читаємо в «Повісті минулих літ»: «Ру-
шив Святослав на Дунай на Болгар, і в битві одолів Свято-
слав болгар. І взяв він вісімдесят городів по Дунаю, і сів,
князюючи, тут, у [городі] Переяславці, [і] беручи данину з
греків»134.

не відбулася після смерті Ігоря «слов’янська революція», ко-
ли на зміну варязької династії прийшла династія слов’янсь-
ка. Зокрема, про таку «революцію» вів мову Лев Гумільов.

У «Повісті минулих літ» прочитується певна інформація
про цю подію. Наприклад, дивно виглядає прихід до влади
Святослава. 6453 року (945 р. від Різдва Христового), коли
вбитий був князь Ігор, згідно з повідомленням «Повісті ми-
нулих літ», Святослав був ще малим. Хоча він уже міг сидіти
на коні і навіть спробував кинути списа144. Принаймні тоді
йому було хоча б років шість-сім. Під 6463 роком (955 р. від
Різдва Христового) у літописі розповідається про хрещення
Ольги. Після розлогої оповіді про цю подію зустрічаємо такі
слова: «…молилась вона за сина і за людей у всі дні і ночі,
вирощуючи сина свого до змужніння його і до повноліття
його»145. На той час Святославу було близько п’ятнадцяти –
шістнадцяти років. За часів Русі деякі князі в такому віці
вже займали престоли. Проте тут, як бачимо, Святослав ще
«не змужнів». Державою продовжувала управляти Ольга, що
в ті часи взагалі виглядало дивно. Принаймні в історії Русі
не зустрічаємо випадків, коли на київському престолі опи-
нялася жінка.

За версією «Повісті минулих літ», Святослав «виріс і
змужнів» аж 6472 року (964 р. від Різдва Христового). Тоді
йому було близько двадцяти п’яти років, а то й більше. Тоб-

144 Там само. С. 34.
145 Там само. С. 38.

то був достатньо дорослою людиною. За шість років, 6478-
го (670 р. від Різдва Христового) він уже ніби роздавав пре-
столи своїм доросли синам146.

Однак Володимир перейшов до Києва, змінивши
«півмісяць» на «сонце» Константинополя, де змушений був
змінити іслам на грецьке християнство»158.

У дохристиянський період своєї діяльності Володимир,
ймовірно, спрямовував свою діяльність на укріплення тилів
шляху «із варяг у греки». Тому 6491 року (983 р. від Різ-
два Христового) здійснив похід на ятвягів. Літописець на-
віть зазначає, що князь «взяв землю їх»159. Щоправда, це
твердження є перебільшенням. Протягом тривалого часу, аж
до ХІІІ ст. й пізніше, руським князям доводилося воювати
з ятвягами. Останні мешкали в межиріччі Нарева й Німа-
ну, переважно на землях нинішньої Білорусії. Належали во-
ни до балтської групи племен, були близькими до литовців і
прусів. Також Володимир 6492 року (984 р. від Різдва Хри-
стового) з допомогою одного зі своїх воєвод підкорив ради-
мичів160. Хоча це плем’я раніше платило київським князям
данину, але, очевидно, вийшло з-під їхнього підпорядкуван-
ня.

158 Пріцак О. Походження Русі. К., 2003. Т. 1. С. 30–31.
159 Літопис руський. С. 49.
160 Там само. С. 81.

Одним із важливих актів державної політики стало
прийняття Володимиром християнства із Візантії.
Цю подію «Повість минулих літ» датує 6496 роком
(988 р. від Різдва Христового). І саме цей рік став
загальновизнаною датою хрещення Русі.

Уже після прийняття християнства Володимир, як уже го-
ворилося, здійснив похід на хорватів161. Маються на увазі
білі хорвати, які проживали на теренах нинішньої Західної
України, переважно Галичини.

Це показало, що Володи-
мир, якому було вже за п’ятдесят років (тоді досить поваж-
ний вік!), не володів повністю ситуацією в своїй державі. Йо-
го сини-князі хотіли проводити самостійну політику.

Ослабленням влади батька вирішив скористатися й Яро-
слав, виявивши непокору й відмовившись платити «уроки»,
власне, данину, що становила дві тисячі гривень.

«У рік 6523 [1015], – читаємо в «Повісті минулих літ», –
коли Володимир збирався йти на Ярослава, то Ярослав по-
слав [послів] за море і привів варягів, боячись отця свого.
Але бог не дав дияволу радості. Володимир бо розболівся, а
в сей час перебував у нього [син його] Борис.

І справді, як уже говорилося, сіверська
(чернігівська) земля була доволі розвиненою. Вона цілком
могла претендувати на лідерство серед слов’янських етносів
Східної Європи.

Проте амбітним планам Мстислава не вдалося звершити-
ся. Занадто рано пішов він із життя. Під 6542-м роком (1034
р. від Різдва Христового) літописець зафіксував, що «Мсти-
слав вийшов на лови, і розболівся, і помер»180. Після цього
Ярослав став єдиновладним правителем Руської землі. Зби-
рання земель держави Володимира закінчилося.

180 Літопис руський. С. 74.

Пам’ятник Ярославу Мудрому в Києві

Ярослав теж здійснює такий похід, посилаючи на цю вій-
ну свого старшого сина Володимира. Щоправда, цей похід
не був вдалим у військовому сенсі. Проте дозволив Яросла-
ву отримати певні бонуси у відносинах із Візантійською ім-
перією.

Однією із головних заслуг Ярослава стала розбудова сто-
лиці Русі – Києва.

У «Повісті минулих літ» під 6545-м роком (1037 р. від
Різдва Христового) читаємо:

«Заложив Ярослав город – великий Київ, а в города сьо-
го ворота є Золоті. Заложив він також церкву святої Со-
фії, премудрості Божої, митрополію, а потім церкву на Золо-
тих воротах, кам’яну, Благовіщення Святої Богородиці.

Проблематично вести мову й про структу-
ру християнської церкви на Русі за часів Володимира. Вва-
жається, що тоді було засновано кілька єпархій. Чи існува-
ла тоді митрополія – це залишається під питанням. «Повість
минулих літ» про митрополитів за часів Володимира нічого
не говорить. Перша там згадка про київського митрополита
відноситься до 6547 року (1039 р. від Різдва Христового).
Називається його ім’я – Феопемпт186. Це були часи Яросла-
ва, коли вже існувала Софія Київська. Щоправда, у Новго-
родському першому літописі є згадка про трьох київських
митрополитів до Феопемпта. Їхні імена – Леонтій, Михаїл та
Іоанн187.

Подібні до Софії со-
бори були побудовані в Новгороді та Полоцьку.

Одним із головних повідомлень «Повісті минулих літ»,
яке стосувалося церковної діяльності Ярослава Мудрого,
є інформація про поставлення київським митрополитом
Іларіона. Про це говориться під роком 6559 (1051 р. від Різ-
два Христового): «Поставив Ярослав русина Ларіона митро-
политом Русі у святій Софії, зібравши єпископів»188.

Із цього повідомлення випливало, що митрополита ста-
вить не якийсь церковний ієрарх, а князь Ярослав, тобто він
є фактичним главою Церкви на Русі.

Щоправда, карбування монети не було новинкою на Русі. Це
ще робив князь Володимир.

Наприкінці життя Ярослав Мудрий, передбачаючи скору
смерть, вирішив скласти заповіт, розподіливши землі між
своїми синами. Це робилося для того, щоб утримувати єд-
ність «сім’ї-держави». Ось як про це написала «Повість ми-
нулих літ» під 6562 роком (1054 р. від Різдва Христового):

«Преставився великий князь руський Ярослав. А коли ще
він був живий, наставив він синів своїх, сказавши їм: «Осе
я одходжу зі світу сього. А ви, сини мої, майте межи собою
любов, бо ви єсте брати від одного отця і одної матері.